Nomina declinare et verba in primis pueri sciant,
neque enim aliter pervenire ad intellectum
sequentium possunt.

QVINTILIANVS, *Institutio oratoria* I.4.22

PARTES ORATIONIS

I Partes orationis haec sunt:

- [1] **Nōmen**, ut *Mārcus, Rōma, puer, oppidum leō, aqua, color, pugna, mors, Rōmānus, bonus, pulcher, brevis, cēt.*
- [2] **Prōnōmen**, ut *tū, nōs, is, hic, ille, quis, quī, nēmō, cēt.*
- [3] **Verbum**, ut *amāre, habēre, venīre, emere, īre, esse, cēt.*
- [4] **Adverbium**, ut *bene, rēctē, fortiter, ita, nōn, hīc, cēt.*
- [5] **Coniunctiō**, ut *et, neque, sed, aut, quia, dum, sī, ut, cēt.*
- [6] **Praepositiō**, ut *in, ab, ad, post, inter, sine, dē, cēt.*
- [7] **Interiectiō**, ut *ō, ei, heu, heus, ecce, cēt.*

Nōmen est aut **substantiūvum**, ut *Mārcus, filius, mōns, aqua, diēs, aut adiectiūvum*, ut *magnus, bonus, niger, levīs*. Numerāle dicitur nōmen quō numerus significātur, ut *trēs, tertius, ternī*.

Adverbia, coniunctiōnēs, praepositiōnēs, interiectiōnēs sunt partēs orationis indēclinābiles (particulae quae dicuntur).

NOMINA

2 Genus, numerus, cāsus

Genera nōminūm sunt tria: **masculīnum**, ut *servus, fēminīnum*, ut *ancilla, neutrūm*, ut *oppidūm*.

Numeri nōminūm sunt duo: **singulāris**, ut *servus, plūrālis*, ut *servī*. Nōmina quibus deest singulāris plūrālia tantum dicuntur.

Cāsūs nōminūm sunt sex: **nōminātīvus**, ut *servus, accūsātīvus*, ut *servum, genetīvus*, ut *servī, datīvus*, ut *servō, ablātīvus*, ut *(ā) servō, vocātīvus*, ut *serve*.

Thēma et terminatiō

Thēma dicitur ea nōminis pars quae nōn mūtatur in dēclinatiōne, ut *serv-, ancill-, oppid-, magn-, brev-*.

Litterae quae in nōmine dēclinābile ad thema adiciuntur, ut *-um, -ī, -am, -ae, -ō, -ēs, -ibūs*, terminatiōnēs dicuntur.

In exemplis huius librī thema ā terminatiōne dīviditur tenui līneā [], ut *servūs, servī*.

Dēclinatiōnēs

Dēclinatiōnēs nōminūm sunt quīnque:

- [1] Dēclinatiō **prīma**: gen. sing. *-ae*, ut *īnsulā -ae*.
- [2] Dēclinatiō **secunda**: gen. sing. *-ī*, ut *servūs -ī, oppidūm -ī*.
- [3] Dēclinatiō **tertia**: gen. sing. *-is*, ut *sōl sōlīs, urbīs -is*.
- [4] Dēclinatiō **quārtā**: gen. sing. *-ūs*, ut *manūs -ūs*.
- [5] Dēclinatiō **quīnta**: gen. sing. *-ēū/-ēī*, ut *dīlēs -ēī, r̄ēs -ēī*.

partēs orationis:
nōmina
prōnōmina
verba
adverbia
coniunctiōnēs
praepositiōnēs
interiectiōnēs

substantiūva
adiectiūva
numerālia (cardinālia,
ordinālia, distribūtīva)
particulae

genera: masc. (m.)
fēm. (f.)
neutr. (n.)
numeri: sing.
plūr.
cāsūs: nōm.
acc.
gen.
dat.
abl.
voc.